Kara Halil kısa süren kazaskerlik görevinden sonra vezirliğe geçmiştir. Vezirliğe geçiş tarihi kesin olarak tesbit edilememektedir. Anonim *Tevârih-i Âl-i Osmân* vezârete geçişini zikrediyor, fakat tarih belirtmiyor⁵⁵. Uzunçarşılı, anonim bir *Tevârih-i Âl-i Osmân* 'a istinaden vezârete geçişini 766 (1365) veya biraz önce olabileceğini yazmaktadır⁵⁶. Hammer ise Kazaskerliğe tayininden dokuz sene sonra 771-72 (1369-71) tarihinde veziriâzam olduğunu belirtmektedir ki bu yanlış olsa gerektir⁵⁷. Böylece Hayreddin Paşa, Bursa kadılığından kazaskerliğe, oradan da vezirliğe geçmiştir⁵⁸. Kuruluş döneminde kazaskerlikten vezirliğe geçen birkaç kişi daha bulunmaktadır. O devirde bu uygulama bir teâmül haline gelmiştir⁵⁹.

Mîrî malı tahsilinde kusuru görülen kadılar habse verilmiş, İstanbul'daki kadılar (mülâzemet için İstanbul'da olan kadılar olsa gerek) suhte ve danışmendleri "Ulemaya bu ihanet nedir, cümlemize sirâyet eder" diyerek tahrik etmişlerdir. Bazı kadılar ihanet suçu ile Yedi Kule'ye hapsedilmiş ve Rumeli kazaskeri Zekeriyya Efendi Şevval 998 (1590)de azledilmiştir¹²⁰. Aynı şekilde Rebîulevvel 1039 (1629)'da Rumeli kazaskeri Mevlanâ Hasan Efendi "mülâzımın-i kuzâtan" birkaçının şikâyeti sebebiyle beş buçuk ay içerisinde azil olunmuştur¹²¹.

5. Siyasî ayaklanma ve mücadele sebebiyle azil: Böyle bir sebeple idamla sonuçlanan bir olay Anadolu Kazaskeri Tâci-zâde Ca'fer Çelebi olayıdır. Yavuz askerlerin giriştiği yağma ve ayaklanma hareketinde Ca'fer Çelebi'nin de parmağı olduğu kanaatına varmış, kazaskeri huzuruna çağırarak askeri

¹¹⁶ Atâ'i, s. 249.

¹¹⁷ H. G. Yurtaydın, *Matrakçı Nasuh*, Ankara 1963, s. 65-6; Atâ'i, s. 130-1.

¹¹⁸ Mecdî, s. 230.

¹¹⁹ Atâ'i, 322-4; Rif'at Efendi, *Devhatü'l-meşâyih*, s. 35-6.

¹²⁰ Selânikî, *Tarih*, s. 224-6.

¹²¹ N. Aykut, *Hasan Bey-zâde Tarihi*, II, (Basılmamış doktora tezi), İstanbul 1980, s. 374.

tahrik edenin cezası nedir diye sormuş, Ca'fer Çelebi'nin "Eğer isbat edilirse idamdır" demesi üzerine 921 (1515) de idam ettirmiştir¹²².

Şehzâde Mehmed (III Mehmed) in 991 (1583) deki sünnet düğününde yeniçeri ve sipâhiler arasında çıkan kavgada ileri gelen bazı devlet erkanı ile birlikte Rumeli Kazaskeri İvaz Efendi¹²³ ve Anadolu Kazaskeri Abdülğanî Efendi¹²⁴ mazul olmuşlardır¹²⁵.

6.

Küçük Rûznâmçe'den yapılan ödemelerde mevâcibin miktarında pek değişiklik olmadığı görülmektedir¹⁵⁷.

c) Askerî kismetten sağladıkları gelirler: Kazaskerlerin hazineden düzenli olarak aldıkları mevâcibleri dışında başka gelirleri de bulunmakta idi.

¹⁵¹ Barkan, "1079-1080 (1669-1670) Mali yılına ait bir Osmanlı bütçesi ve ekleri", *İFM*, XVII/1-4, İstanbul 1960, s. 229. Bu bütçede kazaskerlere "tâbi-i Kalem-i Rûznâmçe-i Küçük" faslından mevâcib ödenmektedir.

¹⁵² Barkan, "1070-1071 (1660-1661) tarihli Osmanlı Bütçesi ve bir Mukayesi" *İFM*, XVII/1-4, İstanbul 1960, s. 316. Bu bütçede kazaskerlere "Kalem-i Rûznâmçe-i Küçük" faslından mevâcib ödenmektedir.

¹⁵³ Ayn Ali, *Risâle-i Vazife-hôrân ve Merâtib-i Bendegân-ı Âli Osmân*, İstanbul 1280, s. 99.

¹⁵⁴ Bekir Kütükoğlu, "Murad III", *İA*, VIII, 624.

¹⁵⁵ Bu dönemde zaman zaman yapılan ayarlamalar ile eşya fiyatları düşürülmüş ise de genel olarak paranın değeri sabit tutulamamıştır. M. Kütükoğlu, "1009 (1600) tarihli Narh Defterine göre İstanbul'da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiyatları" *TED*, İstanbul 1978, sayı 9, s. 6-8.

¹⁵⁶ Örnek için bk. BA. Ali Emîri Tasnifi, I. Ahmed devri, nr. 558; İbrahim devri, nr. 412; IV. Murad, nr. 685.

¹⁵⁷ BA. KK. *Küçük Rûznâmçe* 3398 numaralı, 1013 (1604-1605) tarihli defterin başında "Defter-i mevâcib-i cemâ'at-ı müşahare-hôrân-ı Hızâne-i Amire, der-vâcib-i sene 1013" denilmekte ve ilk olarak bu tarihte Rumeli Kazaskeri olan Feyzullah Efendi ve Anadolu Kazaskeri olan Yahya Efendilerin mevâcibleri zikredilmektedir.

e) Cûlus bahşîşi ve diğer ihsanlar: Padişahların tahta çıkışlarında seyfiye, ilmiye ve kalemiye sınıflarının ileri gelenerine cûlus bahşîşleri ve in'amlar verilmesi daima uygulanan bir gelenek idi. III. Murad'ın 982 (1574)de Osmanlı tahtuna oturduğunda askere cûlus bahşîşi dağıtıldığını, veziriâzama, padişah hocasına, şeyhülislama, kazaskerlere, nişancı ve defterdara "kanûn-ı kadîm üzere" altın ve akçeler ihsan olunduğu Seyyid Lokman'ın beyanından anlamaktayız¹⁷¹. III, Mehmed'in 1003(1595) tahta cûlusunda "kadîmden ola geldiği üzere" sadrazam, şeyhülislam, vezirler, kazaskerler, defterdar, nişancı mevaliye verilen sof ve hil'at şeklindeki ihsanlar hakkında geniş bilgi bulunmaktadır¹⁷². IV. Mehmed'in 1058(1648)de cûlusunda aynı şekilde devlet ileri gelenlerine ve askere verilen bahşîş ve ihsanları Telhisü'l-beyan'dan ögre-

¹⁷⁰ Bayezid Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi Yzm., nr. 1969, vr. 159a-162a.

¹⁷¹ Seyyid Lokman, "Mücmelü't-tomar", British Museum, Or. 1135, 156b-157a.

¹⁷² Ayn Ali, *Risâle-i Vazife-hôrân*, s.

Anhegger, "Hezarfen Hüseyin Efendi'nin Osmanlı Devlet Teşkilâtına Dair Mülâhazaları", *Türkiyat Mecmuası*, X, İstanbul 1953, s. 367-369).

¹⁷⁴ Atatürk Ktb., M. Cevdet yazmaları, nr. O.71.

Devlet erkanına verilen cülus bahşişleri:
(Burada sadece Divân-ı Hümayûn üyeleri ve bazı ilmiye ricali verilmiştir)

Devlet erkânı III. Murad'ın cülusu 982 (1574) <i>Mücmelüt-tomar</i> ¹⁷⁵ III. Mehmed'in cülusu 1003 (1595) <i>Risâle-i vazîfehórân</i> ¹⁷⁶ IV. Mehmed'in cülusu 1058 (1648) <i>Telhisü'l-be'yân</i> ¹⁷⁷
Veziriazam 6000 filori sikke-i hasene murassa altın kılıç, iki ağır çatma kaftan 3000 akçe 30.000 akçe
Vüzerâ (herbirine) 4000 filori 20.000 akçe 20.000 akçe
Padişâh Hocası Kesyle altun ve akçe ihсан buyuruldu Belirtilmemiş Belirtilmemiş
Şeyhülislam " 30.000 akçe, sof:

Fakat incelediğimiz dönemde bildirilen miktarların üstünde "riâyeten" yüksek maaşla mazul olan birçok kazasker bulunmaktadır. Burada nihâî yetki hükümdara ait olmaktadır. Lütfi Paşa kazaskerlere tekaüdleri halinde 150 akçe (XVI. yüzyıl ortaları) verileceğini belirtmektedir¹⁷⁸.

Alâeddin Ali b. Yusuf el-Fenârî 881(1476-1477) de kazaskerlikten 50 akçe yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş¹⁷⁹ büyük oğluna 50, küçük oğluna 40 akçe tayin olunduktan başka oğullarının vazifelerine (ücretlerine) İnegöl kadılığı ilave edilmiştir¹⁸⁰. II. Bayezid'in cülusundan sonra Rumeli kazaskeri olan Mevlâna Alâeddin 900(1494-1495) 'de 70 akçe yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş, bu sırada salı ve cuma hariç, haftada beş gün tedris faaliyetinde bulunmuştur¹⁸¹. 897-907(1492-1501) tarihleri arasında Anadolu kazaskerliğinde bulunan Amasyalı Ali Efendi, 100 akçe yevmiye ile mazul olmuştur. Bu mazuliyet sırasında Ali Efendi'ye Sultan Bayezid tarafından oğlu Korkut ile arasının düzeltilmesi görevi verilmiştir¹⁸².

II.

¹⁷⁹ İki kişi birden günde 78 akçe kadar tutmaktadır.

¹⁸⁰ Mecdi, s. 200.

¹⁸¹ Hayatı için bk. Mecdi, s. 199-204.

¹⁸² Mecdi, s. 323.

¹⁸³ Mecdi, aynı yer.

¹⁸⁴ *Sicill-i Osmâni*, IV, s. 310.

sebebiyle farklı bir ücretle mütekaid olması mümkündür. Müeyyed-zâde Abdurrahman Efendi, Yavuz Sultan Selim tarafından 919(1513)da azledildiğinden 150 akçe yevmiye tahsis edilmiş, ancak Müeyyed-zâde bunu kabul etmiyerek "meccânen tekaüdü" tercih etmiştir. Daha sonra Rumeli kazaskeri olan Müeyyed-zâde Şa'ban 920(1514)de azledildiğinde ise 200 akçe maaş bağlanmış¹⁸⁵. Mevlana Rükneddin 924(1518) de Rumeli kazaskerliğinden yevmiye 100 akçe tahsis ediliği halde sonra 30 akçe artırılarak 130'a çıkarılmış¹⁸⁶. Fakat Rükneddin Efendi'nin Edirne'de oturması ve maaşının Edirne Murâdiye evkafından verilmesini rica etmesi üzerine istediği kabul edilerek, Nefs-i Kırkkilise arpalık olarak verilmiştir¹⁸⁷. Muhyiddin Fenârî Efendi 15 sene Rumeli kazaskerliği yapuktan sonra 944(1537-1538)de 150 akçe ile mazul olmuş, sonra 50 akçe ilave edilerek 200 akçeye yükselmiştir¹⁸⁸. Muhaşşî Sinan Efendi 958(1551) de Anadolu kazaskerliğinden 200 akçe ile mazul olmuştur¹⁸⁹. Ancak bunu özel saymak gerekir. Zira bundan bir hayli sonra Abdülkerim-zâde Mehmed Efendi 971(1563-1564) de¹⁹⁰, 974(1566-1567)de Perviz Efendi Anadolu kazaskerliğinden¹⁹¹, yine aynı yıl içinde Kadı-zâde Ahmed Efendi Rumeli kazaskerliğinden¹⁹² 150 akçe ile mütekaid' olmuşlardır. Ahî-zâde Mehmed Efendi 981(1573)de 150 akçe "vazife-i kâmile" ile Anadolu kazaskerliğinden ayrılmış ve 983(1575) de Süleymaniye Darülhadisi ilâve edilmiştir¹⁹³.

Bu arada bazı değişik uygulamalar görülmektedir. Molla Ahmed Efendi 1001(1592) de 150 akçe ile Rumeli kazaskerliğinden mazul olmuş,

¹⁸⁵ Mecdî, s. 310.

¹⁸⁶ Bundan daha sonra Rumeli Kazaskeri Abdülvâsi Efendi'nin yevmi 100 akçe ile emekli olduğu görülmektedir. Mecdî, s. 394.

¹⁸⁷ "Vazifesi ... muradı üzere Muradiye'den tayin olunduktan sonra nefsi Kırkkilise ona arpalık tayin olundu.", Mecdî, s.

²⁶¹C. Baltacı, "Kazasker Rûznâmçeleri'nin tarihi ve kültürel ehemmiyeti" *İslam Medeniyeti Mecmuası*, IV, İstanbul, sayı I, s. 55-100. Müellif bu makalede Rumeli kazaskerliğine ait, ilki 951-959 (1544-1552), sonuncusu 1310-1312 (1892-1895) yıllarına ait olmak üzere, 257 rûznâme; Anadolu kazaskerliğine ait, ilki 1076-1077 (1665-1667), sonuncusu 1309-1310 (1891-1893) yıllarına ait olmak üzere 120 rûznâme hakkında kısa kısa bilgi vermektedir.

²⁶²İ. Erünsal "Nuruosmaniye Kütüphanesi'nde bulunan bazı Kazasker Rûznâmçeleri" *İslam Medeniyeti Mecmuası*, IV, İstanbul 1980, sayı 3, s. 3-15. Müellif, adı geçen kütüphanede bulunan, ilki 989 (1981), sonuncusu 1234 (1818-1819) tarihli olmak üzere, Anadolu ve Rumeli kazaskerliğine ait 52 rûznâme hakkında kısa bilgi vermektedir.

²⁶³Fatih devrinde eğitim ve öğretim iyice yaygınlaşmasına rağmen, büyük üstadların hala zaman zaman dışardan geldiği bilinmektedir.

Bunlardan başka Süleymaniye Darulhadis'inden mütekaid iken vefat eden Yahya Çelebi'nin ²⁸³ "intihabından" ve Ayasofya Medresesinden mütekaid olan Abdurrahman Efendi'den alınacak olanlar, ayrıca "bahçe-i amireler" den, "saraçlarda" ve "fırında" olan hocalardan mülâzim alınacakların bulunduğu belirtilmektedir.

Bu açıklamadan sonra çeşitli tarihlerdeki nevbet yoluyla mülâzemet hakkında şu bilgi verilmektedir²⁸⁴.

930(1523-1524) da Kadri Efendi'nin Anadolu kazaskerliğinde²⁸⁵

939(1532-1533) da yine Kadri Efendi zamanında

²⁸¹ Atâ'i, s. 184.

²⁸²1006 tarihli Rumeli kazaskerine hitaben çıkan fermanında, "Ulufe mutasarrıf olanlardan, Yeniçeri ve sipahi ve topçu...kalafatçı ve gayriden mülâzim alınmaya. Zira bunların ulufeleri cündî akçesidir" denilmektedir. Süleymaniye Ktb. Aşır Ef. yzm. nr. 1004, vr. 70a-b.

²⁸³ Leys-zâde Yahya Efendi olması kuvvetle muhtemeldir. Süleymaniye Darulhadis'inde müderrislik yapmış ve 968(1560-1561) de vefat etmiştir. *Sicill-i Osmânî*, IV, 633.

²⁸⁴ Topkapı Sarayı Arşivi nr. D. 5605/2, 5 varak (yazılı kısım 3 varak). Bu ufak defterde Ebussuûd başta olmak üzere, muhtelif mevâlî ve müderrisin görevleri ve kaç mülâzim verdikleri belirtilmektedir. Toplam yüz yetmiş dânişmend bu vesile ile mülâzim olmuşlardır. Mevâlî'nin isim ve görevlerinden bu nevbetin tarihlerinin 968(1560-1561) olduğu anlaşılmaktadır. Atâ'i'nin de belirttiği gibi, bu tarihte Hamid Efendi'nin Rumeli kazaskerliğinde nevbet fermân olunmuştur. Atâ'i, s.243.

²⁸⁵ Kadri Efendi 929(1522-1523) senesinde Anadolu kazaskeri olmuş, uzun süre bu görevde kaldıktan sonra 944(1537-1538) senesinde 150 akçe ile mazul olmuştur. Daha sonra şeyhülislâmlıkta bulunmuş, Bursa'da bir medrese inşa ettirmiştir. Mecdî, s. 442, *Sicill-i Osmânî*, III, 345, Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, s. 265-266.

946(1539-1540) da Ebussuud Efendi'nin Rumeli kazaskerliđi zamanında

951(1544-1545) de yine Ebussuud Efendi zamanında

954(1547-1546) de Bostan Efendi'nin Rumeli kazaskerliđi zamanında²⁸⁶

959(1551-1552) da Abdurrahman Çelebi'nin Rumeli kazaskerliđi zamanında ²⁸⁷

963(1555-1556) de yine Abdurrahman Efendi zamanında nevbet olunmuştur ²⁸⁸.

2. Teşrif yoluyla mülâzemet: Mevâli ve yüksek medrese müderrislerinin, büyük şehir müftülerinin göreve tayinlerinde, görev deđişikliklerinde, sefere katılmalarında teşriften mülâzim vermeleri usuldü.